Cidade Universitária Paulo VI, n.º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Tel.: (98) 2016-8215 / E-mail: <ccpuema@gmail.com> e <dcp@ascons.uema.br>

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 19/2024-GR/UEMA DO EDITAL N.º 110/2024-
GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público para

conhecimento dos interessados o Edital de Retificação n.º19/2024-GR/UEMA do

Edital n.º 110/2024-GR/UEMA, relativo à Realização do Concurso Público para

provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital n.º

86/2024- GR/UEMA a fim de atender ao Campus São João dos Patos/Curso de

Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa,

nos termos das Resoluções n.º 1564/2022-CEPE/UEMA e n.º 1756/2023-

CEPE/UEMA, conforme especificação a seguir.

Área/Subárea: Letras/Literaturas de Língua Portuguesa
(Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

Comissão Examinadora

Prof. José Ailson Lemos de Souza - Doutor/UEMA

Profa. Eliana Pereira de Carvalho – Doutora/UESPI

Prof. Luciano Ferreira da Silva - Doutor/UESPI

Profa.  Ana Maria Sá Martins - Doutora/UEMA  -

primeira suplente

Profa. Silvia Maria Fernandes Alves da Silva Costa -

Doutora/UCAF - segunda suplente

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

ETAPAS DATAS HORÁRIO

Publicação do Edital de Retificação e
Portaria

12 de novembro de 2024 --

Solicitação de Impugnação de membro da
Comissão Examinadora

12 a 14 de novembro de 2024
*Até as 23h59 do dia
14 de novembro de

2024

Resposta da Solicitação de Impugnação
de membro da Comissão Examinadora

15 de novembro de 2024 --

*As solicitações de impugnação devem ser solicitadas no endereço eletrônico
<concursoseseletivos.uema.br>.

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 110/2024-GR/UEMA.

São Luís - MA, 12 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

mailto:ccpuema@gmail.com
../../2023/Edital%202023/concursoseseletivos.uema.br